I. Ostentum. 38.

Cicero libro secundo de natura deor. Virgi-
lius libro 1. Georg. Cicero libro 1. de diuinatione.

¶ Duo esse ostentorum genera, declarat hic
Ulpianus, quæ non eodem modo expiantur:
sed alia expiantur maioribus hostiis, alia lu-
strationibus, Linius lib. 2. & lib. 27. & 41. sic ce-
tiam ius pontificum docuit, duo esse porten-
torum genera, vnum est si quid contra natu-

ram factum sit & genitum, ut Græci inter-
pretes eleganter differentiam faciunt inter
factum, & genitum, hac ratione, scilicet ut
gignidicatur contra naturam. equus biceps
aut puer quadrupes, fieri autem veluti puer
cum elephantino capite, atque ita scite o-
stendunt quid distet genitum à facto, quæ duo
verba accuratè etiam distinguunt Theologi.
Virgilius libro tertio Aeneidos, & 11. Linius li-
bro primo decad 3. Plinius libro 17. capite 25.
Theoph. libro 2. capite 4. Virgilius lib. 1. Georg.
& Seruius in libro 6. Aeneid. Budæus in comm.
ling. Latin.

I. Subsignatum. 39.

¶ Subsignandi verbum iuris pontificij est
& civilis, accipiturque pro subscribere, ut hæ-
redibus subsignarentur, id est, subscriberen-
tur feræ & ceremoniæ, sic veteres loquuntur
Festus in verbo signare, antiqui ponebant pro
scribere, ut consignare, & signare pro scribe-
re, & conscribere, antiquum igitur est subsi-
gnandi verbum, antiquum detestandi verbum
pro denuntiatione & contra etiam Festus re-
signationis pro rescriptionis.

§. Bona. 1.

Quint. deciam 273. Theoph. tit. quod cum eo
qui in al. en. pot.

¶ Bona accipienda sunt deducto ære alieno,
& huic coniunge l. 72. D. de iure dot. l. 2. §. 2.
D. de collat. l. 6. Codic. ad legem Falcidiam, in eo
autem differt ab hæreditate, quoniam bono-
rum usufructu legato æs deducitur ex omni-
bus rebus l. ult. D. de usufr. leg. hæreditate vero
legata non deducitur, l. 104. in fin. D. de leg. 1.
quia possunt in hæreditate esse onera, & ita
bona & hæreditas distinguuntur in l. 83. D. de
leg. 3. & in l. 16. §. 1. D. ad Treb. in fine tandem
nota quod collatio bonorum fit etiam dedu-
cto, ære alieno. Harmenopulus libro 5. tit. 9.
Nou. 1. & 22. l. litibus 19. Codic. de agric. & cens.
l. fructus, D. soluto matrimonio, Cassiodor. libro
7. epistol. vlt.

§. Attestari. 2.

Horat. Plaut. in Curcul. & in Persa, Aulib. Ro-
gati, C. de test.

¶ Detestari est vetus pontificum verbum,
rectè Seruius scribit libro 20. de sacris detestā-
do, Gellius etiam lib. 6. c. 12. citat Seruium di-
cto loco, Paulus itaque hoc loco ait detestari
esse absenti denuntiare, detestari sacra inter-
pretatur esse absenti denuntiare testibus cõ-
putatis aut comparatis, sic etiam detestari in
xij. tab. accipitur pro denuntiare absenti cum
omnibus hæredibus & legatariis quibus tan-
ta pars bonorū relicta est quanta hæredibus,

HH ij.

& hi qui vſucceperint plurimum bonorum defuncti, vt Cicero ait *ſecundo de legibus*. Horatius libro 1. *ſermon. Satyr. 1.* Plautus in *Curcul.* Budæus in *annotationibus*, Cicero pro *Rofcio Comæda*.

l. Detestatio. 40.

Bartolus in *l. non ſolum*, §. *morte. ſupra de noſſi operis nuntiat.*

¶ Detestatio definitur hic denuntiatio facta conteſtatione cum teſtibus, vide autem in hunc locum Alciatum, vbi agit de teſtatione, nuntiatione, denuntiatione, obnuntiatione, anteſtatione, conteſtatione, renuntiatione, proteſtatione, & eorum effectibus, qua de re adde Cuiacium 3. *obſeruation. 16.* vbi de anteſtatione tractat, detestatio etiam auctore Feſto, libro 23. dicebatur cum Deus feſtis in deteriorem partem vocabatur, inuenitur & apud Gellium libro 10. *capite 27. detestatio ſacrorum*, & libro 6. *capite 16.* Cicero *Phlippica vndecima*, Socin. *conf. 118.* Anchar. *conf. 32.* Spec. *tit. de ſentent. §. ſpecies.* Alex. *conf. 28. numero 3.*

§. Serui. 1.

¶ Serui appellatione continetur etiam ancilla, & è conuerſo ancillæ appellatione ſerui non continentur, *l. ſeruis*, *D. de leg. 3.* quod ſanè obſeruandum eſt, etiamſi vtriuſque eadem ratio ſit, vnde ſeruis legatis ancillæ etiam continentur ex proprietate ſermonis. nomenque commune eſſe in ſubſtantia, licet non ſit in prolatione ſermonis interpretatur Angelus in *l. quicumque Cod. de ſeruis fugit.* verba etenim generaliter accipièda ſunt, quatenus ex vi ſermonis inferre poſſunt, idem etiam de diſtione *ſilius*, qua continentur etiam filiz.

§. Familiæ. 2.

Aristot. *lib. 1. politi. capi. 3.* Cicero *lib. 5. de ſin. bon. & malor.* Tacitus libro 1.

¶ Familiæ appellatione contineri declarat hac lege Vlpianus nō tantum ſeruos: ſed & liberos homines, liberos ſcilicet, qui ſunt nobis in miniſterio, vel mercenarij, qui mercede nobis operas præbent. Dubium autem hic facit, quoniam familia ab Ofco verbum *Famul* deducitur quod ſeruum ſignificat, atque ideo de ſeruis propriè dici debuit, non autem ad filios, vel etiam liberos homines trahi: ſed tamen vſus aliter obtinuit, qua de re plura dicemus in *l. pronuntiatio. 195. §. 1. famul. l. 2. D. de l. i. Liuius libro 43.*

§. Vnicus. 3.

Baldus in *l. i. i. b. e. m. §. ſin autem*, *Cod. ad Trebellianum.*

¶ Poltremo adicit familiæ appellatione non contineri vnicum ſeruum, nec duos ſeruos, ſignificat tres facere familiam, ſicut tres collegium faciunt in *l. Neratius, infra hoc tit.* hac opinor ratione is cui legatur familia, vel optio ſeruatorum tres tantum eligere poteſt, *l. 1. D. de opt. leg.* frugalitas enim veterum tribus contenta fuit ſeruis, memoriz proditum eſt de Catonis frugalitate, qua de re meminit Valer. libro 4.